- 1 -

大中政发〔2021〕13号

关于印发中山区推进科创产业园试点建设

方案（试行）修订版的通知

各街道办事处，区政府各局、各直属单位，各有关单位：

《中山区推进科创产业园试点建设方案（试行）》（修订版）

经中山区第十八届人民政府第七十二次常务（扩大）会议审议通

过，现印发给你们，请认真贯彻落实。本通知自颁布之日起执行，

原《关于印发中山区推进科创产业园试点建设方案（试行）的通

知》（大中政发〔2021〕8 号）即行废止。

大连市中山区人民政府

2021年 8月 31日

（此件公开发布）

 - 2 -

中山区推进科创产业园试点建设方案（试行）

（修订版）

为更好盘活利用辖区闲置空间资源，进一步营造科技创新发

展氛围，为科技孵化培育、招商引资和产业转型发展提供空间支

撑，中山区鼓励有条件的楼宇或运营机构试点建设科创产业园，

并给予一定政策支持，制定此方案如下。

一、申请条件及程序

科创产业园试点建设采取产权方或运营方自愿申请、政府授

予称号并赋予相关政策的方式。

（一）申请条件

1.物理空间坐落在中山辖区内，申请主体拥有空间产权或 5

年以上的空间使用权，可提供不低于 5000 平的办公面积，其中

一期不低于 2000平。

2.具备一定招商运营能力。

3.承诺为入驻科创企业提供同等办公条件下最低实际租金

标准 20%以上的租金优惠，同时可根据企业需求，视企业规模和

发展潜力，设定半年以上的租金缓缴期。

（二）申请程序

1.申请主体向区经济发展服务中心提交《中山区科创产业园

 - 3 -

试点建设申请表》。

2.区经济发展服务中心初审后报区科工信局汇总，推荐提交

区政府审议。

3.审议通过后，授予“中山区科创产业园”称号。

二、科创产业园可享受的优惠政策

1.赋予平台类企业优惠政策,按照中山区招商引资相关政策

执行。

2.给予科创产业园运营考核奖励。每年对科创产业园进行科

创运营考核，按照考核得分给予最高不超过 500万元的科创奖励

（与招商政策不重复计算，考核细则及标准附后）。

3.符合市级以上科技创新载体备案和认定条件的，给予一对

一指导和优先推荐。

三、入驻企业可享受的优惠政策

1.符合招商政策适用范围的企业,按照中山区招商引资相关

政策执行。

2.科创企业享受产业园提供的租金优惠、租金缓缴期等政策。

3.入驻产业园企业申报各级科技创新政策，同等条件下给予

一对一指导和优先推荐支持。

四、科创企业应具备的条件

入驻产业园科创企业需在中山区注册纳税，并满足以下条件

之一：

 - 4 -

1.主营业务领域符合《大连市重点产业领域科技创新指南》

要求的企业。

2.有研发投入并建立研发投入辅助帐或研发加计扣除在税

务部门备案的企业。

3.有技术合同并在登记部门备案的企业。

4.通过科技型中小企业备案的企业。

5.有效期内的国家高新技术企业。

6.各级科技创新大赛获奖企业。

科创企业入驻 2个月内，产业园将入驻协议复印件、企业详

细材料（含企业简介、营业执照、荣誉证书、知识产权证明等）

交中山区科工信局备案。

附件：中山区科创产业园考核细则（试行）

 - 5 -

附件

中山区科创产业园考核细则（试行）

经区政府授予称号的科创产业园，纳入年度科创运营考核。

考核得分 90分以上为一档、80分以上为二档、70分以上为三档、

60 分以上为四档。根据不同档次，给予最多不超过 500 万元的

奖励（与招商政策不重复计算）。连续三年科创运营考核低于 60

分的，取消“中山区科创产业园”称号及相应的政策支持。

具体考核分数明细如下：

一、技术分值（每项考核指标得分上限 10分）

（一）企业培育

1.新增实际入驻企业，1分/家；

2.完成科技型中小企业备案，1分/家；

3.完成 R&D投入统计填报，1分/100 万元；

4.登记技术合同成交额，1 分/100 万元；

5.新增国家级高新技术企业认定或复审，2 分/家；

6.引进重点创新平台、成果转化交易平台，5分/家；

7.引进瞪羚、独角兽企业（或潜在瞪羚、独角兽企业），5

分/家；

8.入驻企业获批市级以上重大科技项目，5 分/家；

 - 6 -

9.入驻企业在国内外资本市场挂牌、上市，5分/家；

10.入驻企业获批其他上三级科技政策，2分/家；

（二）企业服务

11.开展创新论坛、项目对接等科技创新类服务活动，2 分/

场；

12.为入驻企业提供或对接融资 50万元以上，2分/笔；

二、运营分值

（一）运营管理

13.严格遵守疫情防控常态化要求，未在各级督导检查中被

通报或要求整改，整体疫苗接种率达 80%以上，3分；

14.未发生安全生产责任事故，3分；

15.未发生重大失信行为，2 分；

14.积极有效配合政府部门工作，2 分；

（二）功能提升

17.获批市级众创空间，3分；

18.获批市级孵化器，5分；

19.获批国家级众创空间，5 分；

20.获批国家级孵化器，10分。

 - 7 -

（此页无正文）

大连市中山区人民政府办公室                  2021年 8月 31日